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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Data Curah Hujan Plant Site Tahun 2001 – 2022 

No. Tahun 
Curah Hujan Harian 

Maksimum 

1 2001 81,3 

2 2002 85,3 

3 2003 99,3 

4 2004 69,9 

5 2005 105,4 

6 2006 104,8 

7 2007 89,8 

8 2008 119,8 

9 2009 86,2 

10 2010 95,6 

11 2011 132 

12 2012 89,8 

13 2013 100,4 

14 2014 125,4 

15 2015 119,2 

16 2016 143,6 

17 2017 115,6 

18 2018 96,2 

19 2019 100,2 

20 2020 124 

21 2021 97,2 

22 2022 125,6 

Sumber: Server Database PTVI  

  

Lampiran 2. Perhitungan Curah Hujan Rencana Metode Normal 

Langkah-langkah dalam perhitungan curah hujan rencana dengan 

Distribusi Normal, sebagai berikut: 

• Hitung Standar Deviasi (S) 

• Hitung Curah hujan rencana (Xr) 

Diketahui: 

Xrt = 104,8 
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K = dapat dilihat pada tabel dibawah 

 

Tabel 4.4 Nilai Faktor Frekuensi 

No Periode Ulang KT 

1 2 0 

2 5 0,84 

3 10 1,28 

4 20 1,64 

5 25 1,708 

6 50 2,05 

7 100 2,33 

      

• Hitung Standar Deviasi 

 

      =  √
104,8

22−1
  

      

      = 18,6  

• Hitung Hujan dalam periode ulang T Tahun 

Rumus yang digunakan: 

XT =  Xrt + KT.S 

- Periode ulang 2 tahun 

XT2 = 104,8 + (0 X 18,6) 

XT2 = 104,8 mm 

- Periode ulang 5 tahun 

XT5 = 104,8 + (0,84 X 18,6) 

XT5 =  120,46 mm 

- Periode ulang 10 tahun 

XT10 = 104,8 + (1,28 X 18,6) 

XT10 = 128,63 mm 
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- Periode ulang 25 tahun 

XT25 = 104,8 + (1,708 X 18,6) 

XT25 = 136,63 mm 

- Periode ulang 50 tahun 

XT50 = 104,8 + (2,05 X 18,6) 

XT50 = 142,95 mm 

 

Lampiran 3. Perhitungan Curah Hujan Rencana Metode Log Normal 

Langkah-langkah dalam perhitungan curah hujan rencana dengan metode 

Distribusi Log Normal adalah sebagai berikut: 

• Tentukan logaritma dari semua nilai variant X 

• Hitung nilai rata-rata 

• Hitung nilai standard deviasi dari Log X 

• Hitung curah hujan rencana X 

Diketahui : 

No. Xi Log Xi 

1 143,6 2,16 

2 132 2,12 

3 125,6 2,10 

4 125,4 2,10 

5 124 2,09 

6 119,8 2,08 

7 119,2 2,08 

8 115,6 2,06 

9 105,4 2,02 

10 104,8 2,02 

11 100,4 2,00 

12 100,2 2,00 

13 99,3 2,00 

14 97,2 1,99 

15 96,2 1,98 

16 95,6 1,98 

17 89,8 1,95 

18 89,8 1,95 

19 86,2 1,94 
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20 85,3 1,93 

21 81,3 1,91 

22 69,9 1,84 

Total 2306,6 44,31 

Xrt 104,8 2,01 

Stdev 18,6 0,08 

• Hitung Log X 

Rumus yang digunakan:  

LogX = Xrt + KT.S 

- Periode ulang 2 tahun 

LogX  = 2,01 + (0 X 0,08) 

 = 2,01 

- Periode ulang 5 tahun 

LogX  = 2,01 + (0,84 X 0,08) 

 = 2,08 

- Periode ulang 10 tahun 

LogX  = 2,01 + (1,28 X 0,08) 

 = 2,11 

- Periode ulang 25 tahun 

LogX  = 2,01 + (1,71 X 0,08) 

 = 2,15 

- Periode ulang 50 tahun 

LogX  = 2,01 + (2,05 X 0,08) 

 = 2,17 

• Hitung Curah Hujan Rencana (X) 

Rumus yang digunakan: 

X = 10logX 

- Periode ulang 2 tahun 

X = 102,01 

 = 103,27 mm 

- Periode ulang 5 tahun 

X = 102,08 
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 = 119,99 mm 

- Periode ulang 10 tahun 

X = 102,11 

 = 129,80 mm 

- Periode ulang 25 tahun 

X = 102,15 

 = 140,17 mm 

- Periode ulang 50 tahun 

X = 102,17 

   = 148,94 mm 

 

Lampiran 4. Perhitungan Curah Hujan Rencana Metode Log Pearson III 

Langkah-langkah dalam perhitungan curah hujan rencana dengan metode 

Distribusi Log Pearson Type III adalah sebagai berikut: 

• Tentukan logaritma dari semua nilai variant X 

• Hitung nilai rata-rata 

• Hitung nilai standard deviasi dari Log X 

• Hitung niai koefisien kemencengan 

• Hitung Log X 

• Hitung Curah Hujan Rencana (X) 

Diketahui: 

No. Xi Log Xi 

1 143,6 2,16 

2 132 2,12 

3 125,6 2,10 

4 125,4 2,10 

5 124 2,09 

6 119,8 2,08 

7 119,2 2,08 

8 115,6 2,06 

9 105,4 2,02 

10 104,8 2,02 
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11 100,4 2,00 

12 100,2 2,00 

13 99,3 2,00 

14 97,2 1,99 

15 96,2 1,98 

16 95,6 1,98 

17 89,8 1,95 

18 89,8 1,95 

19 86,2 1,94 

20 85,3 1,93 

21 81,3 1,91 

22 69,9 1,84 

Total 2306,6 44,31 

Xrt 104,8 2,01 

Stdev 18,6 0,08 

 CS -0,124 

 CK -0,353 

Untuk harga Cs = -0,124 dan T (Periode ulang) tertentu maka harga faktor G, 

untuk sebaran Log Pearson III dapat di hitung dengan interpolasi seperti tabel 

dibawah ini. 

CS 2 5 10 25 50 100 

-0,1 0,017 0,836 1,27 1,716 2 2,252 

-0,2 0,033 0,85 1,258 1,68 1,945 2,178 

-0,124 0,021 0,839 1,267 1,707 1,987 2,234 

• Hitung Log X 

Rumus yang digunakan:  

LogX = Xrt + G.S 

- Periode ulang 2 tahun 

LogX  = 2,01 + (0,021 X 0,08) 

 = 2,016 

- Periode ulang 5 tahun 

LogX  = 2,01 + (0,839 X 0,08) 

 = 2,079 

- Periode ulang 10 tahun 

LogX  = 2,01 + (1,267 X 0,08) 
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 = 2,112 

- Periode ulang 25 tahun 

LogX  = 2,01 + (1,707 X 0,08) 

 = 2,146 

- Periode ulang 50 tahun 

LogX  = 2,01 + (1,987 X 0,08) 

 = 2,168 

• Hitung Curah Hujan Rencana (X) 

Rumus yang digunakan: 

X = 10logX 

- Periode ulang 2 tahun 

X = 102,016 

 = 103,66 mm 

- Periode ulang 5 tahun 

X = 102,079 

 = 119,98 mm 

- Periode ulang 10 tahun 

X = 102,112 

 = 129,51 mm 

- Periode ulang 25 tahun 

X = 102,146 

 = 140,10 mm 

- Periode ulang 50 tahun 

X = 102,168 

 = 147,27 mm 

 

Lampiran 5. Perhitungan Curah Hujan Rencana Metode Gumbel 

Langkah-langkah dalam perhitungan curah hujan rencana dengan metode 

Distribusi Gumbel, sebagai berikut: 

• Hitung standar deviasi (S) 
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• Hitung hujan dalam periode ulang T tahun 

Diketahui: 

Xrt = 104,8   Yn = 0,5268 

   n = 22    Sn = 1,0754 

   YT = 2 Tahun : 0,3665 

    5 Tahun : 1,4999 

    10 Tahun : 2,2504 

    25 Tahun : 3,1985 

    50 Tahun : 3,9019 

 

• Hitung Standar Deviasi (S) 

 

     =  √
104,8

22−1
 = 18,6  

• Hitung hujan dalam periode T tahun 

Rumus yang digunakan: 

XT  = Xrt + (Yt-Yn)S 

     Sn 

- Periode Ulang 2 Tahun 

XT2 = 104,8 + (0,3665-0,5268) 18,6 

  1,0754 

= 102,08 mm 

- Periode Ulang 5 Tahun 

XT5 = 104,8 + (1,4999-0,5268) 18,6 

 1,0754    

  = 121,66 mm 

- Periode Ulang 10 Tahun 

XT10 = 104,8 + (2,2504-0,5268) 18,6 

 1,0754 

= 134,63 mm 
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- Periode Ulang 25 Tahun 

XT25 = 104,8 + (3,1985-0,5268) 18,6 

 1,0754 

= 151,02 mm 

- Periode Ulang 50 Tahun 

XT50 = 104,8 + (3,9019-0,5268) 18,6 

 1,0754 

= 163,18 mm 

 

Lampiran 6. Uji Kesesuaian Distribusi Smirnov-Kolmogorov 

Langkah-langkahnya sebagai berikut: 

- Peluang (P) Empiris dihitung dengan Persamaan Weibull 

P (Xm) = 
𝑚

𝑛+1
 

  = 
1

22+1
 

  = 0.0434 = 4.34% 

- Menghitung KT atau f(t) 

Xrt = 104.8 

S = 18.6 

Sn = 1.0754 

Yn = 0.5268 

KT = 
𝑋𝑇−𝑋𝑟𝑡

𝑆
 

 = 
143.6−104.8

18.6
 

 = 2.085 

- Menghitung YT 

YT = KT . Sn + Yn 

 = 2.085 . 1.0754 + 0.5268 

 = 2,769 
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- Menghitung nilai T 

T 
T-1/T YT 

YT 

CEK 

16,4 0,939 2,7684 2,7692 

8,7 0,884 2,0976 2,0980 

6,1 0,837 1,7269 1,7277 

6,1 0,835 1,7158 1,7161 

5,6 0,823 1,6349 1,6351 

4,5 0,780 1,3921 1,3921 

4,4 0,773 1,3574 1,3574 

3,7 0,728 1,1487 1,1491 

2,3 0,564 0,5583 0,5589 

2,2 0,553 0,5241 0,5242 

1,9 0,466 0,2691 0,2696 

1,9 0,461 0,2571 0,2580 

1,8 0,443 0,2056 0,2059 

1,7 0,399 0,0844 0,0844 

1,6 0,377 0,0259 0,0266 

1,6 0,365 -0,0083 -0,0082 

1,3 0,244 -0,3441 -0,3438 

1,3 0,244 -0,3441 -0,3438 

1,2 0,176 -0,5521 -0,5521 

1,2 0,160 -0,6048 -0,6041 

1,1 0,100 -0,8357 -0,8356 

1,0 0,012 -1,4952 -1,4952 

- Menghitung nilai ΔP 

a. Metode Gumbel 

m Xi P(Xi) KT YT T P'(Xi) ΔP 

1 143,6 0,043 2,085 2,769 16,4 0,061 0,017 

2 132 0,087 1,461 2,098 8,7 0,116 0,029 

3 125,6 0,130 1,117 1,728 6,1 0,163 0,032 

4 125,4 0,174 1,106 1,716 6,1 0,165 0,009 

5 124 0,217 1,031 1,635 5,6 0,177 0,040 

6 119,8 0,261 0,805 1,392 4,5 0,220 0,041 

7 119,2 0,304 0,772 1,357 4,4 0,227 0,077 

8 115,6 0,348 0,579 1,149 3,7 0,272 0,076 

9 105,4 0,391 0,030 0,559 2,3 0,436 0,044 

10 104,8 0,435 -0,002 0,524 2,2 0,447 0,012 
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11 100,4 0,478 -0,239 0,270 1,9 0,534 0,056 

12 100,2 0,522 -0,250 0,258 1,9 0,539 0,017 

13 99,3 0,565 -0,298 0,206 1,8 0,557 0,008 

14 97,2 0,609 -0,411 0,084 1,7 0,601 0,008 

15 96,2 0,652 -0,465 0,027 1,6 0,623 0,030 

16 95,6 0,696 -0,497 -0,008 1,6 0,635 0,060 

17 89,8 0,739 -0,810 -0,344 1,3 0,756 0,017 

18 89,8 0,783 -0,810 -0,344 1,3 0,756 0,027 

19 86,2 0,826 -1,003 -0,552 1,2 0,824 0,002 

20 85,3 0,870 -1,052 -0,604 1,2 0,840 0,030 

21 81,3 0,913 -1,267 -0,836 1,1 0,900 0,013 

22 69,9 0,957 -1,880 -1,495 1,0 0,988 0,032 

        

     Max (Gumbel) 0,08 

 

b. Metode Normal 

m Xi P(Xi) KT Z P'(Xi) ΔP 

1 143,6 0,043 2,085 0,9812 0,019 0,025 

2 132 0,087 1,461 0,9406 0,059 0,028 

3 125,6 0,130 1,117 0,8686 0,131 0,001 

4 125,4 0,174 1,106 0,8665 0,134 0,040 

5 124 0,217 1,031 0,8485 0,152 0,066 

6 119,8 0,261 0,805 0,7910 0,209 0,052 

7 119,2 0,304 0,772 0,7794 0,221 0,084 

8 115,6 0,348 0,579 0,7190 0,281 0,067 

9 105,4 0,391 0,030 0,5120 0,488 0,097 

10 104,8 0,435 -0,002 0,5000 0,500 0,065 

11 100,4 0,478 -0,239 0,4090 0,591 0,113 

12 100,2 0,522 -0,250 0,4013 0,599 0,077 

13 99,3 0,565 -0,298 0,3821 0,618 0,053 

14 97,2 0,609 -0,411 0,3409 0,659 0,050 

15 96,2 0,652 -0,465 0,3192 0,681 0,029 

16 95,6 0,696 -0,497 0,3085 0,692 0,004 

17 89,8 0,739 -0,810 0,2090 0,791 0,052 

18 89,8 0,783 -0,810 0,2090 0,791 0,008 

19 86,2 0,826 -1,003 0,1587 0,841 0,015 

20 85,3 0,870 -1,052 0,1469 0,853 0,016 

21 81,3 0,913 -1,267 0,1038 0,896 0,017 

22 69,9 0,957 -1,880 0,0301 0,970 0,013 
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Total 2306,6      
Xrt 104,8      
S 18,6      

       

    Max (Normal) 0,11 

 

c. Metode Log Normal 

m Xi Log Xi P(Xi) KT Z P'(Xi) ΔP 

1 143,6 2,157 0,043 1,845 0,9671 0,0329 0,011 

2 132 2,121 0,087 1,374 0,9147 0,0853 0,002 

3 125,6 2,099 0,130 1,096 0,8643 0,1357 0,005 

4 125,4 2,098 0,174 1,087 0,8621 0,1379 0,036 

5 124 2,093 0,217 1,024 0,8461 0,1539 0,063 

6 119,8 2,078 0,261 0,831 0,7967 0,2033 0,058 

7 119,2 2,076 0,304 0,803 0,7881 0,2119 0,092 

8 115,6 2,063 0,348 0,631 0,7357 0,2643 0,084 

9 105,4 2,023 0,391 0,114 0,5438 0,4562 0,065 

10 104,8 2,020 0,435 0,082 0,5319 0,4681 0,033 

11 100,4 2,002 0,478 -0,158 0,4364 0,5636 0,085 

12 100,2 2,001 0,522 -0,169 0,4325 0,5675 0,046 

13 99,3 1,997 0,565 -0,220 0,4192 0,5808 0,016 

14 97,2 1,988 0,609 -0,339 0,3707 0,6293 0,021 

15 96,2 1,983 0,652 -0,397 0,3446 0,6554 0,003 

16 95,6 1,980 0,696 -0,432 0,3336 0,6664 0,029 

17 89,8 1,953 0,739 -0,783 0,2177 0,7823 0,043 

18 89,8 1,953 0,783 -0,783 0,2177 0,7823 0,000 

19 86,2 1,936 0,826 -1,012 0,1562 0,8438 0,018 

20 85,3 1,931 0,870 -1,070 0,1423 0,8577 0,012 

21 81,3 1,910 0,913 -1,339 0,0901 0,9099 0,003 

22 69,9 1,844 0,957 -2,185 0,0146 0,9854 0,029 

Σ 2306,6 44,31      
Xrt 104,8 2,014      
S 18,6 0,078      

        

     

Max (Log 

Normal) 0,09 
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d. Metode Log Pearson III 

m Xi Log Xi P(Xi) KT P'(Xi) ΔP 

1 143,6 2,157 0,043 1,845 0,374 0,330 

2 132 2,121 0,087 1,374 0,136 0,049 

3 125,6 2,099 0,130 1,096 0,080 0,050 

4 125,4 2,098 0,174 1,087 0,079 0,095 

5 124 2,093 0,217 1,024 0,072 0,146 

6 119,8 2,078 0,261 0,831 0,050 0,211 

7 119,2 2,076 0,304 0,803 0,049 0,256 

8 115,6 2,063 0,348 0,631 0,042 0,305 

9 105,4 2,023 0,391 0,114 0,023 0,368 

10 104,8 2,020 0,435 0,082 0,022 0,413 

11 100,4 2,002 0,478 -0,158 0,019 0,459 

12 100,2 2,001 0,522 -0,169 0,019 0,503 

13 99,3 1,997 0,565 -0,220 0,019 0,546 

14 97,2 1,988 0,609 -0,339 0,019 0,590 

15 96,2 1,983 0,652 -0,397 0,018 0,634 

16 95,6 1,980 0,696 -0,432 0,018 0,677 

17 89,8 1,953 0,739 -0,783 0,017 0,722 

18 89,8 1,953 0,783 -0,783 0,017 0,766 

19 86,2 1,936 0,826 -1,012 0,016 0,810 

20 85,3 1,931 0,870 -1,070 0,016 0,854 

21 81,3 1,910 0,913 -1,339 0,014 0,899 

22 69,9 1,844 0,957 -2,185 0,011 0,945 

Total 2306,6 44,31     
Xrt 104,8 2,014     
S 18,6 0,078     

CS 0,259 -0,124     

       

    

Max (Log 

Pearson III) 0,95 

 

Lampiran 7. Uji Kesesuaian Distribusi Chi-Square 

Langkah-langkahnya sebagai berikut: 

1. Mengurutkan data curah hujan maksimum dari data terbesar ke data terkecil 

2. Menentukan parameter uji distribusi 
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K 5 

DK 2 

n 22 

Xrt 104,8 

S 18,6 

Yn 0,5268 

Sn 1,0754 

3. Menghitung kelas distribusi 

¼ x 100% = 25%, interval distribusi adalah 25% 50% 75%. 

a. Persentase 20% 

Px = 0,20 diperoleh T = 1/Px = 5 tahun 

b. Persentase 40% 

Px = 0,40 diperoleh T = 1/Px = 2,5 tahun 

c. Persentase 60% 

Px = 0,60 diperoleh T = 1/Px = 1,67 tahun 

d. Persentase 80% 

Px = 0,80 diperoleh T = 1/Px = 1,25 tahun 

4. Menghitung interval kelas dan nilai X2 

a. Metode Gumbel 

P T Interval Ei Oi Oi - Ei 

(Oi - 

Ei)^2/Ei 

20% 5,00 > 121,36 4 5 1 0,08 

40% 2,50 107,35 - 121,66 4 3 -1 0,45 

60% 1,67 97,25 - 107,35 4 6 2 0,58 

80% 1,25 87,52 - 97,25 4 4 0 0,04 

  < 87,52 4 4 0 0,04 

     X^2 (Gumbel) 0,2 

 

b. Metode Normal 

P T Interval Ei Oi Oi - Ei 

(Oi - 

Ei)^2/Ei 

20% 5,00 > 120,46 4 5 1 0,08 

40% 2,50 109,49 - 120,46 4 3 -1 0,45 

60% 1,67 100,20 - 109,49 4 4 0 0,04 
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80% 1,25 89,23 - 100,20 4 6 2 0,58 

  < 89,23 4 4 0 0,04 

     X^2 (Normal) 0,2 

 

c. Metode Log Normal 

P T Interval Ei Oi Oi - Ei 

(Oi - 

Ei)^2/Ei 

20% 5,00 > 119,99 4 5 1 0,08 

40% 2,50 107,99 - 119,99 4 3 -1 0,45 

60% 1,67 98,76 - 107,99 4 5 1 0,08 

80% 1,25 88,88 - 98,76 4 5 1 0,08 

  < 88,88 4 4 0 0,04 

     

X^2 (Log 

Normal) 0,1 

 

d. Metode Log Pearson III 

P T Interval Ei Oi Oi - Ei 

(Oi - 

Ei)^2/Ei 

20% 5,00 > 119,99 4 5 1 0,08 

40% 2,50 105,89 - 119,99 4 3 -1 0,45 

60% 1,67 96,67 - 105,89 4 6 2 0,58 

80% 1,25 88,88 - 96,67 4 4 0 0,04 

  88,88 4 4 0 0,04 

     

X^2 (Log Pearson 

III) 0,2 
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Lampiran 8. Dokumentasi Observasi Lapangan 

 
Drainase I 

 

 
Drainase II 
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Drainase III 

 

 
Drainase IV 
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Drainase V 

 

 
Pengukuran Dimensi Drainase Existing 

 

 


